
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. 892/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 133 del 26-02-2015 
(n. 417 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RICONFINAMENTO DI UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE  

DENOMINATA TRATTURELLO IN LOCALITÀ MORRECINE. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria;  
PREMESSO che con una nota indirizzata al Comune e per conoscenza alla Procura  della 
Repubblica di Chieti, un cittadino con terreni in proprietà in località Morrecine, lamentava  una 
situazione di sconfinamen8to da parte dei frontisti su un tratto di strada comunale denominata 
Tratturello; 
CHE da una prima analisi effettuata sul posto dal personale tecnico di questo settore, si è potuto 
riscontrare che parte della medesima era di difficile individuazione nel suo tracciato e per un tratto 
invece risultava “terreno coltivato” inglobato di fatto nei terreni confinati; 
CHE con nota del 31/5/2011 il Servizio Edilizia Pubblica ha inviato comunicazione ai frontisti di 
tale tracciato di strada l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 Legge 241/90; 



Pag. 2 di 3 

CHE conseguentemente, alcuni degli stessi frontisti, con note del 12/12/2011 richiedevano 
l’acquisizione delle aree della strada fronteggianti la propria proprietà, motivando la richiesta alla 
inesistenza del tracciato stradale da svariati decenni; 
CHE, sentita l’Amministrazione Comunale, è stata evidenziata la necessità di risolvere la 
problematica nella direzione del ripristino del transito in considerazione che la strada, sebbene ora 
ostruita, ha una funzione per il pubblico interesse; 
CHE in data  15/9/2014, si è proceduto a diffidare gli stessi confinati a tenere libero da cose e 
persone la proprietà demaniale stradale fronteggiante la loro proprietà, rimuovendo  ogni ostacolo 
al libero transito; 
CONSIDERATO  che non avendo ad oggi ottenuto alcun riscontro alle diffide di cui sopra ed 
avendo ricevuto ulteriori lamentele verbali sulla inaccessibilità del tratto di strada in questione, il 
Servizio Strade ritiene opportuno ricorrere per la riconfinamento  ad un tecnico esterno in virtù del 
fatto che i tecnici comunali non sono dotati di attrezzature adeguate per tale operazione; 
CHE per le motivazioni innanzi esposte, in conformità a quanto sancito dalla normativa vigente, 
sono stati richiesti ai tecnici iscritti nell’elenco dei professionisti da consultare per il conferimento 
di incarichi professionali di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e 
attività tecniche  accessorie di importo inferiore a 100.000,00 euro, nella categoria specifica: rilievi 
metrici e topografici, pratiche catastali, geotecnica sismica, approvato con determina n. 622/2013,  
alla formazione di una propria offerta; 
CHE dall’esame dei preventivi pervenuti l’offerta più economica e vantaggiosa per l’Ente è risulta 
quella dello Studio Tecnico Geom. Giuseppe Pace  con sede in Crecchio, Villa Consalvi 14/B con il 
prezzo per la prestazione in € 1.200,00 oltre l’iva e il contributo C.N.P.A.G.; 
RITENUTO  pertanto opportuno affidare l’incarico professionale al suddetto Studio Tecnico;   
VISTO  l’art. 125 del D.Lgs.vo n. 163/2006;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, allo Studio Tecnico Geom. Giuseppe Pace  
con sede in Crecchio, Villa Consalvi 14/B,  l'incarico professionale per il riconfinamento, mediante 
rilievo topografico di un tratto della strada comunale denominata Tratturello per un onorario di € 
1.200,00 oltre all’IVA e contributo  C.N.P.A.G. per un totale di € 1.282,56. 
 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo  9766 

Intervento 03 

Impegno n. 20150000385 

Creditore Geom. Giuseppe PACE 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

PCAGPP66P08A402J - 01597740693 



Pag. 3 di 3 

Causale Riconfinazione tratto strada comunale Tratturello località Morrecine 

CIG  XD81346B8F 

CUP / 

Importo  € 1.282,56 
 

 Di imputare la spesa complessiva di euro 1.282,56 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2015 9766 € 1.282,56 

    

    

    
 

 E’ fatta salva la rivalsa delle spese nei confronti di eventuali occupanti abusivi dell’area    
pubblica, a seguito della riconfinazione.    

 Dare atto che il presente provvedimento verrà perfezionato mediante sottoscrizione da parte del         
tecnico in segno di accettazione ed assumerà valore di scrittura privata 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


